PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

LEI N° 3.486 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

(OlSPÖE SOBRI O CONSE [ O MUN C PAL DE ED CAÇÃO DO MUNI.CÍPlO

DE O S CÓRRECOS E D/\ OUTRAS ROV I D NCl AS)

LUIZ ANTONIO NAIS, Prefeito

Mun i.c oa de Doi s Córregos, EsLado

do Si o Pau l.0, usando de suas
atr i bu pões I eqa.i s, faz saber oue a
Câmara Mun [ cipal aprovoa e e L e

promulga o sanciona a seguinte .lei:

Artigo 1° - O Conso ho Manicipa l de Educação do

Munic o o de Dois Córregos, criado pe a i ei r_° 2.328, de 30
de setembro de 199| e aleerado pela Lei r_° 2.|37, de 14 de

maio de 2002, passa a ser regido pelas regras estatuí.das na

r_esta lei, convertendo-so on órgão norinativo, consultivo,

de1iberat vo o iscalizador da po11ti.ca mur_i.cipal de
educação.

Artigo 2° - Compoto ao Consello Municipal de

Educação:

I - Função normativa:

a) AULo r i za r, aoós aná i i se do aspecto Léon i co, o

luncionanonLo das insai aiçãos de ocucaçã.a infant das

rodos munici pa L, pri vada, comun - Lár a, confessional e i
f i l ant_ roo ca no Toni ci pl o de Do i s Córregos;

b) M abo rar normas compiomonLares para o S i seema
oh: nicipa.. de Ensino e as provistas na , ei n° 9.394/ 96,

artigos 23 e 2/
, quando esLe estiver IInplantado.

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES, S/N" - FONE(14) 3052-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicouc£conectcor.com.br

PREFE TURA ML NICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ESTADO DE SÃO PAULO
ASSESSORIA JURIDICA

-2 - Função Consultiva:

: :rover a exposi ção e emiLir parecer sobre

,
crogramas educacionais e experiências pedagógi cas

as do Executivo e das escolas raunicipais;

b) Participar na formulação do Plano Municipal. de

ducação;

c) Propor medidas e progranas para a formação

i.nl cia - e contirraada dos oro essores munici oa s;

d) Propor medidas para o funcionamento dos

serviços escolares de apoio ao educando, como alimentação

esco are transporte escolar, uniforme escolar, material

escolar, entre outros;

c) Ipreciar o coiLir parecer sobre acordos e

corvônios do interesse da educação;

f) Apreciar e emibir parecer sobre questões

educac onais que lhe forom submeLidas pelas esco as,

Departamento Muni clpa l de Educação, Câmara Municipal e

out ros;

g) : .mjLir parecer sobre assuntos ou quesLões

i gadas à educação que i he sejam subnetidas pelo Executivo.

III - Função Deliberativa:

a) Deliberac sobre a o __aboração do seu Regimento

nterno e P ano de Atividades;

b) De1iberar soorc anpi1.ação, desativação e

ocall zação de esco I as :runicipais;

c) De i be r ar sobre medi das para no horia do fluxo

e do rendimanco esco I a r;

d) Del.iberar sobre a ousca de formas de relação

com a corrun Ldade;

c) De oerar sobre oucros assuntos relacionados a

quesbães ligadas à educação que lho sciam apresentadas pelo

Executivo com esta finalidaco.

PRACA FRANCISCO SIMÕES, S/N" - FONE(14)3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicode@conectcor.com.br

PREFEITURA MLINICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

IV - Função Fiscalizadora:

a) Acompanhar a transferência e fiscalizar a
aplicação de recursos para a educação no município;

b) Acompanhar e fiscali.zar a execução do Plano
Municipa l de Educação;

Acompanhar os resu l.tados cias exper i ôncias

pedagóqicas op1antadas pela Rede Munici.pa.l de Mnsino;

d)Examinar o d.esempenho da Rede Municioal de
Ensino;

c) Verificar a aplicação e a cumprimento oa
l egislação pert i nente à área educac ona _ ;

Parágrafo Ùnico Caberá, a nua, ao Conse ho
Munic l.pa1 de Educação as a Lrl bul päes e i encadas no seu
RegimenLo InLerno, een como aquelas que lhe viereT a ser
delegadas pelo Conse l.ho Estadua 1 de Educação e as
aLribuições ciecorrentes do xecutivo, que lhe forem
confoeidas por ato 1egal., em maLéria educacionaL.

Artigo 3° - C Conse I ho Mun i cipal de Educação será
const i tuí do por i 4 (caLo rze) TeThros, represenLantes de
Orgãos e segment_os aoaixo elencados:

I - Membros representantes do Poder Público,

escolhidos pelo Prefeito:

a ) (um) represer_tante ao Depa rtamento Mun i cipal
de Educação;

b) 1 (um) representante do DepartamenLo Municipal

de Cu i tura e Turismo;

c) 1 (um) represenLante do DepartamenLo Municipal

de Esportes, JuvenLude e ! _, azer;

d) 1 (um) representante do Departamento Municical
de Sande;

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES, S/N" - FONE(14)3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicode@conectcor, com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

c) 1 (um) representanLe do Departamento Municipal
de Meio Ambiente e

¯

oesenvolvimento Sustentável;

E) 1 (um) representant: 0 dos D rotores do Escol..as

Mund c i pais;

g) 1 (um) representanlo dos Assessores
Pedagógicos das escolas municioais.

II - Membros representantes de instituições
públicas municipais, privadas e filantrópicas de educação,
indicados pelos Diretores de Escolas e Presidentes de
Entidade:

a) 1 (um) represenLanLc dos professores
municipa i s de educação i ni anbil;

b) (um) representanLo dos professores
nunici pa i s ao ensino f andarronLa I ;

1 (u_m) reproserrLanLo dos servidores das
escolas munic pais;

d) 1 (um) represonLanLe dos pa i.s das Associ açãos
de Pals e Mestros (APMs) das esco as Municipais;

c) l (u:n) representante dos professores e
Diretores de oscolas estaduai.s;

) 1 (um) representanLo dos professores e
Diretores de esco as erivadas;

g) 3 (am) represonLanLe das entidades
filantróo cas que atuam com crianças e adolescentos.

§ 1° - Cada membro ti sul ar terá um suplente do
mesno órgão ou segmonLo represenLado.

§ 2° - Os membros Lorão mandato de n (quatro)

anos, permiLida a recendação por apenas uma voz, desde que

com renovacão de 50% de sous membros .

PRAÇA FRANCISCO SIMOES. S/N" - FONE(14)3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CKP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicodceconectcor.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSliSSORIA JURIDICA

§ 3° - As a a i v dades exerci das e a função de
membro do Conselho Munici.pal de Educação são consideradas

de inLeresse onblico relevante a nã.a serão remunerada.

§ 4° - Os conse.heiros neverão ser residentes e

domici.liados no municipio de Doi.s Córregos.

Artigo 4° - A noncação dos nombros será feita

oor ato co Poder Execut ivo, com oase na 1.ndicação efetuada
pelos respect ivos órgãos e enLidades.

Artigo 5° - São impeclidos de pacLicipar no mesmo

Conse 1 no mar i do e rnu i her, ascendenLes e descendenLes,

sogro, genco ou nora, rmãos, cunhados, durante o cunhadi.0,

t o e sobrinho, padras o ou readrasta e ent¯ eado.

Artigo 6° - O Conse ho Munici pa 1. de Ecucação terá

um Presidente e um Vice-Presi donLe, eleiros entre seus
nembros, por naioria absoluta, com mandato de 4 (quatro)

anos, não sendo permiLida a reconduçã.o para estas funções.

Artigo 7° - O Conse ho Municipal ae Educação se

reunirá ordinar_lamenLe a cada dois meses, OU.

extraordinari.amente, na forma que d.ispuser o seu Regimento

.nrerno.

Artigo 8° - 0 Consoiho Municipa de Ecucação está
vinculado admin saraL vamenac e Locricarrante ao

Deoar amonio Mun i ci pai de Educação.

Parágrafo Único O Conselho Muni.cipal cìe

Ecucacão rantará una secreLaria gera-, destinada ao suporte
admini sera vo e assessoraxenLo Lácnico, necessá.rio ao seu
funci onamento, uti l_izando-se de i nstalações, equipamentos,

materials e uncioná.rios cedidos pc.Io Departamence de

Educação.

Artigo 9° - As desposas decorrentes da presente

el correrão por conta das dotações orçaxentárias
exisLenLes no orçamenLo vigent_c, suplementadas, se

necessári.0, por aLo do ExecuLivo Municipal.

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES, S/N" - FONE(14) 3652-9500 - Ra mais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P, - c-mail: juridicodetaleonectror.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JLIRÍDICA

Artigo 10 Após a aprovação desta I.ei. e
so¯ __a ão aos represonLanLos pelos órgãos e segmentos a

sore:E reoresenbados, o Prefc [ Lo Mun i c.i.pal oaixará Decreto
recando os membros, que se roun rão para eleger o

Pros dente e o Vice-Presidento, cl.aborar e aprovar o
Reg nento Interno .

Parágrafo Único - Depoi s de aprovado pelo
Conselho, o Regimenco I nterno se rá rarerencado por Decreto
do Poder Executi.vo.

Artigo 11 - Esta 13ei entrará em vigor na ciata de
sua publ.icação, revogadas as di sposições em contrário,
especialmonLe as Le s n° 2.328, oc 30 de seLembro de 199'I e
n° 2. / 3!

, de 14 do na o de 2002.

Departament_o AdrrN n i sLraL i vo da Prefeitura
Municipa i ao Doi s Córregos no-s knLc e um d i as do mês de
dozczbro do ano do i s mi i. c reivic

LUIZ T O NA S
- Prefei ipal -

RegisL rada e a Pi xada na orma cos t¯ umo .
Data supra ' '

FAUSI HENRIQUE MATTAN
- Chefe de Gabinete -

PRAÇA FRANCISCO SIMÒES. SIN° - FONE(14) 3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicede®conectcor.com.br